

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

**по Пријави намјере концентрације привредних субјеката Saudi Arabian Oil Company,
Baoshan Iron & Steel., Ltd. и Public Investment Fund**

**Сарајево,
Октобар, 2023. године**



Број: УП-05-26-1-014-19/23
Сарајево, 24.10.2023. године

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредних субјеката Saudi Arabian Oil Company, P.O. Box 5000, Dhahran, Postal Code 31311, Краљевство Саудијске Арабије, Baoshan Iron & Steel., Ltd., 885 Fujin Road, Baoshan District, Шангај, Народна Република Кина и Public Investment Fund, Public Investment Fund Tower, King Abdullah Financial District (KAFD) 6789 Al Aqeeq district, Riyadh 13519, Краљевство Саудијске Арабије, поднесеној дана 05.05.2023. године под бројем: УП-05-26-1-014-1/23, на 127. (стотинудвадесетседмој) сједници одржаној дана 24.10.2023. године, донио је

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржиштима производње и продаје тешких челичних плоча и производње и продаје директно редуцираног жељеза у Босни и Херцеговини, која ће настати стварањем потпуно функционалног друштва путем заједничког улагања на дугорочној основи привредних субјеката Saudi Arabian Oil Company, P.O. Box 5000, Dhahran, Postal Code 31311, Краљевство Саудијске Арабије, Baoshan Iron & Steel., Ltd., 885 Fujin Road, Baoshan District, Шангај, Народна Република Кина и Public Investment Fund, Public Investment Fund Tower, King Abdullah Financial District (KAFD) 6789 Al Aqeeq district, Riyadh 13519, Краљевство Саудијске Арабије.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Обавезују се привредни субјекти Saudi Arabian Oil Company, P.O. Box 5000, Dhahran, Postal Code 31311, Краљевство Саудијске Арабије, Baoshan Iron & Steel., Ltd., 885 Fujin Road, Baoshan District, Шангај, Народна Република Кина и Public Investment Fund, Public Investment Fund Tower, King Abdullah Financial District (KAFD) 6789 Al Aqeeq district, Riyadh 13519, Краљевство Саудијске Арабије да плате административну таксу на Рјешење у износу од 5.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.
4. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкуренцијски савјет) је, дана 05.05.2023. године под бројем: УП-05-26-1-014-1/23, запримио Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредних субјеката Saudi Arabian Oil Company, P.O. Box 5000, Dhahran, Postal Code 31311, Краљевство Саудијске Арабије, Baoshan Iron & Steel., Ltd., 885 Fujin Road, Baoshan District, Шангај, Народна Република Кина и Public Investment Fund, Public Investment Fund Tower, King Abdullah Financial District (KAFD) 6789 Al Aqeeq district, Riyadh 13519, Краљевство Саудијске Арабије, поднесу путем пуномоћника, адвоката Нихада Сијерчића из Сарајева, Фра Анђела Звиздовића 1/Б2 1, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, у којој се наводи да имају намјеру оснивања потпуно функционалног друштва за заједничко улагање, активног у

производњи и продаји тешких челичних плоча и директно редуцираног жељеза у Краљевини Саудијској Арабији и регији Блиског истока и Сјеверне Африке, у смислу члана 12. став (1) тачка ц) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09) - (у даљем тексту: Закон).

Правни основ намјераване концентрације је Уговор чланова друштва (у даљем тексту: Уговор), закључен дана 21.04.2023. године између привредних субјеката Saudi Arabian Oil Company, Baoshan Iron & Steel., Ltd. и Public Investment Fund, којим се предвиђа стварање потпуно функционалног друштва за заједничко улагање (у даљем тексту: Друштво), на начин да ће након спровођења предложене трансакције, привредни субјекти Saudi Arabian Oil Company, Baoshan Iron & Steel Co., Ltd. и Public Investment Fund, сваки посједовати по 25% (Saudi Arabian Oil Company), 50% (Baoshan Iron Steel Co., Ltd.) и 25% (Public Investment Fund).

Пријава намјере концентрације је поднесена у законом прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

Увидом у Пријаву, утврђено је да иста не садржи све потребне документе и информације, те су пуномоћнику Подносиоца пријаве упућени захтјеви којим се тражи допуна, и то актима бр.: УП-05-26-1-014-2/23 од дана 22.05.2023. године, УП-05-26-1-014-10/23 од дана 20.07.2023. године и УП-05-26-1-014-11/23 од дана 26.07.2023. године.

Подносиоци пријаве су доставили сљедеће поднеске којима је извршена допуна Пријаве: поднесак број: УП-05-26-1-014-3/23 запримљен дана 31.05.2023. године, поднесак број: УП-05-26-1-014-5/23 запримљен дана 09.06.2023. године, поднесак број: УП-05-26-1-014-6/23 запримљен дана 16.06.2023. године, поднесак број: УП-05-26-1-014-7/23 запримљен дана 23.06.2023. године и поднесак број: УП-05-26-1-014-12/23 запримљен дана 26.07.2023. године.

У пријави се наводи да су Подносиоци пријаве исту поднијети, или планирају да поднесу, релевантним тијелима за заштиту конкуренције Албаније, Народне Републике Кине, COMESA (Common Market for Eastern and Southern Africa), Европске уније, Републике Србије, Јужне Кореје, Турске, Украјине и Вијетнама.

Конкуренијски савјет је, у складу са чланом 16. став (4) Закона, дана 03.08.2023. године у дневним новинама објавио Обавјештење о поднесеној пријави концентрације (акт број: УП-05-26-1-014-13/23 од 31.07.2023. године)-(у даљем тексту: Обавјештење), у којем су приказани подаци о намјерованој концентрацији, те су позвани сви заинтересовани привредни субјекти који дјелују на наведеним релевантним тржиштима, као и на другим тржиштима на којима би предметна концентрација могла имати ефекат, те друге институције или удружења које имају релевантна сазнања о наведеним тржиштима, да могу доставити писане примједбе и мишљења.

У Односу на на напријед наведено Обавјештење, Конкуренијски савјет није запримио примједбе, мишљења или евентуалне коментаре.

Конкуренијски савјет је у смислу члана 30. став (3) Закона, издао Потврду о комплетној и уредној пријави број: УП-05-26-1-014-17/23 дана 24.10.2023. године.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекти Saudi Arabian Oil Company, P.O. Box 5000, Dhahran, Postal Code 31311, Краљевство Саудијске Арабије, Baoshan Iron & Steel., Ltd., 885 Fujin Road, Baoshan District, Шангај, Народна Република Кина и Public Investment Fund, Public Investment Fund Tower, King Abdullah Financial District (KAFD) 6789 Al Aqeeq district, Riyadh 13519, Краљевство Саудијске Арабије.

1.1. Saudi Arabian Oil Company, P.O. Box 5000, Dhahran, Postal Code 31311, Краљевство Саудијске Арабије (Saudi Aramco)

Привредни субјекат Saudi Arabian Oil Company, P.O. Box 5000, Dhahran, Postal Code 31311, Краљевство Саудијске Арабије (скраћени назив: Сауди Армацо), дионичко је друштво основано Краљевским декретом бр. М/8 дана 13.11.1988. године, у складу са законима Краљевине Саудијске Арабије, и са привредним регистарским бројем друштва: 2052101150.

Власничко учешће Владе Краљевине Саудијске Арабије у привредном субјекту Saudi Aramco износи 90,18%.

Привредни субјекат Saudi Aramco се првенствено бави испитивањем, истраживањем, бушењем и вађењем угљоводикових супстанци, те прерадом, производњом, рафинацијом и маркетингом ових супстанци.

Привредни субјекат Saudi Aramco нема регистрованих подружница у Босни и Херцеговини, али је присутан путем маркетинга и продајом угљиководика и деривата, углавном полиетилена, полипропилена и етилен гликола.

(..)*¹.

1.2. Baoshan Iron& Steel., Ltd., 885 Fujin Road, Baoshan District, Шангај, Народна Република Кина (Baosteel)

Привредни субјекат Baoshan Iron& Steel., Ltd., 885 Fujin Road, Baoshan District, Шангај, Народна Република Кина (скраћени назив: Баостеел), је друштво ограничене одговорности, организовано по законима Народне Републике Кине, листирано на Шангајској берзи (600019) под јединственим матичним бројем: 013000063169682Ц.

Привредни субјекат Baosteel се налази у већинском власништву од 62,29% привредног субјекта China Baow Steel Group Corporation Limited, произвођача челика основаног, и са сједиштем, у Народној Републици Кини, који је надаље у 100% власништву Државног савјета Комисије за надзор и управљање имовином у кинеском државном власништву.

(..)*.

1.3. Public Investment Fund Tower, King Abdullah Financial District (KAFD) 6789 Al Aqeeq district, Riyadh 13519, Краљевство Саудијске Арабије (PIF)

Public Investment Fund Tower, King Abdullah Financial District (KAFD) 6789 Al Aqeeq District, Riyadh 13519, Краљевство Саудијске Арабије (скраћени назив: PIF), представља државни фонд основан 1971. године, у складу са Краљевским декретом бр. М/92.

PIF представља државни фонд Краљевине Саудијске Арабије, те посједује директне и индиректне инвестиције у већем броју индустријских сектора у Краљевини Саудијској Арабији и широм свијета, укључујући прехрану и пољопривреду, енергетику, финансијски сектор, производњу, некретнине, логистику и дигитални сектор.

(..)*.

¹ (..)* - Податак представља пословну тајну

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкурвенцијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о начину подношења пријаве и критеријума за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10) и Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, број 18/06 и 34/10).

Конкурвенцијски савјет, на основу члана 43. став (7) Закона, може користити судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критерије и стандарде из Уредбе Савјета ЕК број 139/2004 о контроли концентрације између привредних субјеката, Обавјештење Европске Комисије о концепту концентрација привредних субјеката, те Смјернице за оцјену хоризонталних /вертикалних концентрација.

3. Правни основ и облик концентрације

Као правни основ ове концентрације Подносиоци пријаве су, у смислу члана 30. став (1) тачка а) Закона и члана 9. тачка ф) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријума за оцјену концентрација привредних субјеката, доставили Уговор чланова друштва, закључен дана 21.04.2023. године између привредних субјеката Saudi Arabian Oil Company, P.O. Box 5000, Dhahran, Postal Code 31311, Краљевство Саудијске Арабије, Baoshan Iron& Steel., Ltd., 885 Fujin Road, Baoshan District, Шангај, Народна Република Кина и Public Investment Fund, Public Investment Fund Tower, King Abdullah Financial District (KAFD) 6789 Al Aqeeq district, Riyadh 13519, Краљевство Саудијске Арабије.

У достављеном Уговору се, између осталог, наводи да стране у Уговору констатују своју намјеру да оснују Друштво, као субјекат који може независно водити своје пословне активности. Према одредбама Уговора, Saudi Aramco, Baosteel i PIF ће вршити заједничку контролу над предложеним заједничким улагањем, а суштинску контролу ће имати привредни субјекат Baosteel, на коју ће се примјењивати права за привредни субјекат Saudi Aramco и Public Investment Fond, предвиђена самим Уговором.

Основни капитал Друштва износиће (...)*, са коефицијентом власништва 50% (Baosteel), 25% (Saudi Aramco) и 25% (PIF).

Предложено заједничко улагање ће развијати, управљати и одржавати погоне за производњу и продају тешких челичних плоча и директно редуцираног жељеза, са предвиђеним трајањем од најмање 30 година, уз аутоматско обнављање за узастопне периоде од десет година, осим ако се сви чланови писмено не сугласе да неће продужење.

Правни облик концентрације Подносилац пријаве представља заједничко улагање на дугорочној основи, у смислу члана 12. став (1) тачка ц) Закона.

4. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износе 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, и да укупан приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту веће од 40,0%.

У складу са чланом 2. став (1) тачка а) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката, учесници концентрације са сједиштем и

пребивалиштем у иностранству су обавезни пријавити намјеравану концентрацију уколико су испуњени услови из члана 14. став (1) тачка а) и б) Закона.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката, учесника намјераване концентрације, на дан 31.12.2022. године, су сљедећи:

Табела бр. 1

Укупни годишњи приход у 2022. години (КМ)			
	Saudi Armaco	Baosteel	PIF
БиХ	(..)*	(..)*	(..)*
Свијет	(..)*	(..)*	(..)*

Извор: Подаци из пријаве

* Приказани приходи су остварени дистрибуцијом производа путем зависних друштава који су регистровани изван Босне и Херцеговине

Према наведеним подацима (Табела 1.) привредни субјекти учесници концентрације испуњавају услове укупног годишњег прихода, из члана 14. став (1) тачка а) и б) Закона.

5. Релевантно тржиште концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта у производном смислу, релевантно тржиште обухвата све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјенивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Према члану 3. став (3) Закона, релевантно географско тржиште обухвата цјелокупан или значајан дио територије Босне и Херцеговине на којем привредни субјекти дјелују у продаји и/или куповини релевантног производа и/или услуга под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликују од услова конкуренције на сусједним релевантним географским тржиштима.

Подносиоци пријаве су предложили да тачна дефиниција релевантног тржишта остане отворена, с обзиром да планирано заједничко улагање неће имати ефекта на конкуренцију у Босни и Херцеговини, односно да нико од учесника концентрације нема активности у Босни и Херцеговини, а које су од значаја за предложену трансакцију. Ипак, ради одредби Закона које се односе на дефинисање релевантног тржишта, Подносиоци пријаве су предложили да се релевантно тржиште производа дефинише као:

- Производња и продаја тешких челичних плоча и
- Производња и продаја директно редуцираног жељеза.

У погледу релевантног географског тржишта, Подносиоци пријаве наводе да се релевантно географско тржиште може дефинирати као национално тржиште Босне и Херцеговине или као

шире европско тржиште, а да у сваком случају дефиниција релевантног географског тржишта може остати отворена, због напријед наведених разлога.

Иако се предметна Пријава односи на заједничко улагање које неће имати ефекта на конкуренцију у Босни и Херцеговини, те које неће учествовати на тржишту Босне и Херцеговине, приликом чега ће исто имати ефекат на тржиштима у Краљевини Саудијској Арабији и регији Блиског истока и Сјеверне Африке, Конкурenciјски савјет је на основу релевантних одредби Закона и Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, односно узевши у обзир опсег Закона о конкуренцији, као релевантно географско тржиште предметне концентрације утврдио тржиште Босне и Херцеговине.

С обзиром на напријед наведено, као релевантно тржиште предметне концентрације се одређују тржиште производње и продаје тешких челичних плоча и тржиште производње и продаје директно редуцираног жељеза у Босни и Херцеговини.

5.1. Анализа релевантног тржишта

Подаци који се односе на учеснике концентрације на релевантним тржиштима производње и продаје тешких челичних плоча и производње и продаје директно редуцираног жељеза у Босни и Херцеговини, исказани су у табели бр. 2:

Табела бр.2

<i>Р.б.</i>	<i>Привредни субјекат</i>	<i>Тржишно учешће у 2022. години (%)</i>
1.	Saudi Armaco	(..)*
2.	Baosteel	(..)*
3.	Public Investment Fund	(..)*

Извор: Подаци из Пријаве

На основу напријед наведеног, утврђује се да учесници концентрације у 2022. години, на релевантном тржишту (..)*, те да тржишна учешћа истих на релевантном тржишту износе (..)*%.

6. Оцјена концентрације

Конкурenciјски савјет је, анализом релевантних података, у смислу члана 17. Закона, оцијенио да провођењем предметне концентрације неће доћи до стварања доминантне позиције учесника концентрације на територији Босне и Херцеговине, узимајући у обзир да предложено заједничко улагање, које ће бити основано у Краљевини Саудијској Арабији, неће бити активно у Босни и Херцеговини.

Анализом достављених података и правног основа концентрације, може се констатовати да ће заједничко улагање учесника концентрације истима омогућити да искористе синергију између својих пословних субјеката, како би побољшале обим, квалитет и поузданост производње тешких челичних плоча и директно редуцираног жељеза. Надаље, (..)*. Ова инвестицијска прилика за развој комплекса за производњу челичних плоча ће служити првенствено индустријским секторима.

Слиједом наведеног, провођење предметне концентрације неће имати било какве ефекте на цијене, квалитет релевантних производа или потрошаче у Босни и Херцеговини, у смислу побољшања избора или иновативног потенцијала.

7. Административна такса

Подносилац пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о висини административних такси у вези с процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06, 18/11 и 75/18), је дужан платити административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

Подносилац пријаве је дужан доказ о обављеној уплати административне таксе доставити прије или приликом преузимања овог рјешења, у складу са чланом 3. ст. (1) и (2) под б) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом.

У случају да Подносилац пријаве не изврши уплату административне таксе, Конкурентијски савјет ће путем Правобранилаштва Босне и Херцеговине затражити присилну наплату исте.

8. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овог Рјешења.

Предсједница

Адиса Бегвић

Достављено:

- **Подносилац пријаве**
- **У спис**